
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 18   DEL 12/02/2025  

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  INCARICO  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLA 
COLLABORAZIONE AUTONOMA PROFESSIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO  DI  GESTIONE ASSOCIATA DEGLI  ARCHIVI  COMUNALI  ELBANI  CON 
FUNZIONI DI  DIRETTORE SCIENTIFICO E DI COORDINATORE DEGLI ARCHIVI DI 
DEPOSITO.



Richiamati:
 il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  08.01.2025  di  individuazione  del  Responsabile 

dell’Area Amministrativa;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2025 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai  sensi  del  Decreto del  Ministero dell’Interno del  24.12.2024,  pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.2/2025, i termini per l’approvazione dei bilanci  
di previsione degli enti locali sono stabiliti al 28 febbraio 2025;

Visto il disposto dell’Art.163, commi 3 e 5, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii. e 
dato  atto  che la  presente  spesa corrente  ha natura  obbligatoria  in  quanto  relativa  ad 
obbligazioni già assunte;

Rilevato che  per  il  conferimento  di  tale  incarico  debba  intendersi  già  espressa  la 
valutazione favorevole da parte dell’Organo di revisione economico-finanziaria, essendosi 
lo  stesso  già  espresso  favorevolmente  riguardo  al  Programma  degli  incarichi  di 
collaborazione autonoma; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Riscontrata  la  regolarità  contributiva  del  soggetto  individuato,  come  da  certificazioni 
allegate;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Richiamata la Determinazione n. 64 del 29/04/2022, con la quale si affidava:

- alla Dr.ssa Gloria Peria, nata il  22.10.1956 a Portoferraio (LI) ed ivi residente in 
località  Colle  Reciso  n.114,  l’incarico  di  collaborazione  autonoma  professionale 
relativo alla realizzazione del Progetto di Gestione Associata degli Archivi Elbani, 
con le funzioni di Direttore Scientifico a partire dal mese di maggio 2022 e fino alla 
data  di  scadenza  della  Convenzione  approvata  da  tutti  gli  Enti,  prevista  per  il 
31.12.2026;

- alla Dr.ssa Marina Segnini nata a Portoferraio il 05 gennaio 1985 e residente a Mar-
ciana Marina in via XX settembre n.15, l’incarico di collaborazione autonoma pro-
fessionale relativo alla realizzazione del Progetto di Gestione Associata degli Archivi 
Elbani, con le funzioni di Coordinatore degli Archivi di Deposito a partire dal mese di  
maggio 2022 e fino alla data di scadenza della Convenzione approvata da tutti gli 
Enti, prevista per il 31.12.2026;



Dato atto che con la Determinazione n. 64 del 29/04/2022 si erano assunti i necessari 
impegni di spesa relativamente alle annualità 2022, 2023 e 2024, e si erano altresì assunti  
gli  accertamenti  relativi  alle suddette annualità relativamente alle quote di  competenza 
degli  altri  Comuni  dell’Isola,  essendo  il  Comune  di  Campo  nell’Elba  Capofila  della 
Gestione Associata degli Archivi Comunali Elbani, come da Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 67 del 22.12.2021.

Ritenuto necessario assumere gli impegni e gli accertamenti relativamente alle annualità 
2025 e 2026;



Dato atto, altresì, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione e gli incassi relativi agli accertamenti in 
questione rientrano nelle specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, 
relativa allo specifico capitolo di bilancio per gli esercizi di riferimento;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa: 

1 in attuazione della Determinazione n. 64 del 29/04/2022, di:

1 - registrare impegno di spesa per la somma di € 30.000,00 a favore della Dott.ssa 
Gloria Peria residente in Località Colle Reciso, 114 – Portoferraio, Cod. Fisc. 
PREGLR56R62G912X - P. IVA 01730800495 con imputazione al Codice di Bilancio 
01/02/1030211/999 - Cap. 101020309000/0 annualità 2025, e di registrare impegno 
di spesa per la somma di € 30.000,00 annui allo stesso Codice di Bilancio/Capitolo 
per  l’annualità  2026  del  Bilancio  2024/2026,  per  l’espletamento  dell’incarico  di 
collaborazione  autonoma  professionale  per  la  realizzazione  del  Progetto  di 
Gestione  Associata  degli  Archivi  Comunali  Elbani,  con  le  funzioni  di  Direttore 
Scientifico, in quanto trattasi di obbligazione giuridicamente perfezionata negli anni 
di riferimento ed esigibile;

2 - registrare impegno di spesa per la somma di € 26.000,00 a favore della Dott.ssa 
Marina Segnini nata a Portoferraio il 05 gennaio 1985 e residente a Marciana 
Marina  in  via  XX  settembre  n.15  Cod.  Fisc.  SGNMRN85A45G912Q  –  P.IVA 
01978270492 con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  01/02/1030211/999  -  Cap. 
101020309000/0, annualità 2025, e di registrare impegno di spesa per la somma di 
€ 26.000,00 annui allo stesso Codice di Bilancio/Capitolo per l’annualità 2026 del 
Bilancio  2024/2026,  per  l’espletamento  dell’incarico  di  collaborazione  autonoma 
professionale per la realizzazione del Progetto di Gestione Associata degli Archivi  
Comunali Elbani, con le funzioni di Coordinatore degli Archivi di Deposito, in quanto 
trattasi  di  obbligazione  giuridicamente  perfezionata  negli  anni  di  riferimento  ed 
esigibile;

3
4 - accertare al Codice di Bilancio – Capitolo 94500/0, annualità 2025 del Bilancio di 

Previsione 2024/2026 le seguenti entrate:
5 - Comune di Portoferraio: € 21.455,35;
6 - Comune di Marciana: € 4.001,97;
7 - Comune di Marciana Marina: € 3.689,47;
8 - Comune di Capoliveri: € 7.444,71;
9 - Comune di Porto Azzurro: € 6.716,74;



10 - Comune di Rio: € 6.260,43;

- accertare al Codice di Bilancio – Capitolo 94500/0, annualità 2026 del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 le seguenti entrate:

11 - Comune di Portoferraio: € 21.455,35;
12 - Comune di Marciana: € 4.001,97;
13 - Comune di Marciana Marina: € 3.689,47;
14 - Comune di Capoliveri: € 7.444,71;
15 - Comune di Porto Azzurro: € 6.716,74;
16 - Comune di Rio: € 6.260,43;

2 di dare atto del rispetto:
 dell'art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti  con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all'art.6  bis della Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  nonché di  
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

 dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii.
 del rispetto dell’art.163 Tuel in quanto non sottoposta al vincolo della spesa in 

dodicesimi in quanto regolata da contratto.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	D E T E R M I N A

